
 

1 

Tematiska izstāde 

"Celtniecības māksla un zinātne Rīgas jaunbūvēs: no 

pagājušā gadsimta līdz mūsdienām" 

2015. gada oktobris 

 

5. oktobrī - Pasaules arhitektūras dienā piedāvājam izstādi "Celtniecības māksla un zinātne Rīgas 

jaunbūvēs: no pagājušā gadsimta līdz mūsdienām". Mūsdienīgie un vēl tikai topošie pilsētas 

arhitektūras objekti un to autori. Izstādē varēsiet iepazīties ar Ulbrokas bibliotēkas piedāvājumā 

esošajām grāmatām un žurnālu "Latvijas Architektūra". Mēģināsim kopējiem spēkiem atrast 

visinteresantāko no Rīgas jaunbūvēm, raisot diskusiju par to pozitīvajiem un negatīvajiem aspektiem. 

Apzināsim gados jaunos, bet jau populāros pilsētas arhitektus un vienkārši veldzēsim dvēseli tēmā, 

kurai patiesībā nav saistības ar literatūru, taču ir liela nozīme kultūrvēsturē. 

Banga, Vita, 1949-.  Rīgas jūgendstils : interjers = Art Nouveau in Riga : interior / Vita Banga ; atb. red. Ieva 
Heimane ; lit. red. Sandra Krēķe, Aija Abens ; tulk. Ilze Kreišmane ; priekšv. sarakst. Agrita Tipāne ; Raimondas 
Strodes māksl. noform. ; fotogr. Romvalds Salcēvičs, Oļegs Kotovičs. - Rīga : Jumava, [2010]. - 111 lpp. : il., ģīm. 
; 24 cm. - Bibliogr.: 110. lpp. . - Palīgrād.: 108.-109. lpp. - V. Bangas grāmata veidota kā pastaiga jūgendstila īres 
nama dzīvoklī, kurā var apskatīt daudzveidīgo interjeru, jauninājumus priekšmetiskajā vidē un sajust 20. 
gadsimta sākuma lielpilsētas sadzīves kultūras stereotipu maiņu. Jūgenstila namu interjeri pārsteidz ar krāsu 
bagātību un dekoratīvo apdares elementu piesātinājumu, ko vēl papildina mēbeles, gleznas, trauki un citi 
priekšmeti. Bagātīgais attēlu materiāls uzbur īpašo atmosfēru, kas valdīja pilsētas ikdienā, laikmeta mainībā un 
rīdzinieka mājoklī. - Paral. latviešu, angļu val. 
        ISBN 9789984387574. 
        Interjers - Latvija - Rīga. Rotājumi un ornamenti - Latvija - Vēsture - 19 gs - Rīga. Jūgendstils - Latvija - Rīga. 
Vēstures muzeji - Latvija - Rīga. Muzeji - Latvija - Rīga.  
        -- Valsts Kultūrkapitāla fonds 2010. 
 
Čaklais, Māris, 1940-2003.  Gaismas kungs jeb Sāga par Gunaru Birkertu / Māris Čaklais ; priekšv. aut. Inguna 
Cepīte. - [Rīga] : Pētergailis, [2002]. - 258 lpp. : il. - (Latvijas laikazīmes). - Personu rād.: 247.-252. lpp. - Kopsav. 
angļu val. 
        ISBN 9984330036. 
        Arhitekti. 
 
Kā rodas laba arhitektūra? : laikmetīgās arhitektūras grāmata / sast., red. Ieva Zībārte ; darba grupa: Pēteris 
Bajārs, Linda Krūmiņa, Andra Šulca, Vents Vīnbergs. - Rīga : Arhitektūras veicināšanas fonds, 2008. - 222 lpp. : 
il. - (Process ; Nr.1). 
        Nr. 1. 
        ISBN 9789984394107. 
        Arhitektūra.  
        Latvija. 
 
 



 

2 

Krastiņš, Jānis, 1943-.  Jūgendstils Rīgas arhitektūrā / J. Krastiņš ; Latv. Dabas un pieminekļu aizsardz. b-ba. - 
Rīga : Zinātne, 1980. - 219, [4] lpp. : il. - (Latvijas PSR arhitektūras un mākslas pieminekļi). - Pers. rād.: 213.-220. 
lpp. . - Bibliogr.: 221.-222. lpp. 
        Arhitektūra. Jūgendstils. Jūgendstils (arhitektūra).  
        Rīga (Latvija).  

Krastiņš, Jānis, 1943-.  Mežaparks / J. Krastiņš ; redkol. J. Apsītis (atb. red.) u.c. ; Latvijas Dabas un pieminekļu 
aizsardz. b-ba. - Rīga : Zinātne, 1997. - 229, [2] lpp. : il., ģīm., sh., k. - (Latvijas arhitektūras un mākslas 
pieminekļi). - Bibliogr.: 184.-187. lpp. . - Palīgrād.: 188.-227. lpp. - Kopsav.: vācu, angļu. 
        Grām. aplūkota Mežaparka attīstība un dots plašs tā apbūves dokumentējums. 
        ISBN 5796611593. 
        Arhitektūra, dzīvojamo ēku. Pilsētas plānošana.  
        Mežaparks (Rīga, Latvija). Rīga (Latvija).  
 
Krastiņš, Jānis, 1943-.  Rīgas pilsētas arhitekts Reinholds Šmēlings, 1840-1917 : =City architect of Riga Reinhold 
Schmaeling, 1840-1917 / Jānis Krastiņš ; redakcija: Zanda Redberga ; tulkojums: Inta Liepiņa ; fotogrāfijas: Jānis 
Krastiņš, Jānis Kalniņš, Andris Tone, Aivars Siliņš, Gunārs Janaitis, Indriķis Stūrmanis, Juris Kalniņš. - Rīga : Rīgas 
pilsētas arhitekta birojs, 2011 (Jelgavas tipogrāfija). - 128 lpp., [20] lpp. iel. : il., ģīm., plāni ; 23 cm. - Bibliogr.: 
122. lpp. . - Personu rād.: 126.-127. lpp. - Paral. latviešu, angļu val. 
        ISBN 9789984877020. 
        Arhitekti - Latvija - Rīga. Arhitektūra, dzīvojamo ēku. 
 
Krūskopa-Kaleine, Ilze.  Rīgas Krievu teātra ēka projektos un laikos / Ilze Krūskopa-Kaleine, Vita Banga, Pēteris 
Strancis. - Rīga : GRAF X, 2011. - 87, [1] lpp. : il., faks. ; 20 x 25 cm. - Bibliogr.: [88.] lpp. - Teksts latviešu val., 
ievadvārdi un satura rādītājs arī angļu un krievu val. 
        Mājokļi. Arhitektūra. Celtnes - Remonts un rekonstrukcija. 
 
Laikmetīgās arhitektūras grāmata : Free entry = Process. Free entry : A book on contemporary architecture N 2 
/ sast., red. un iev. sarakst. Ieva Zībārte ; lit. red. Guna Kalniņa ; tulk. angļu val. Rita Ruduša ; angļu teksta red. 
Marks Keiss ; dizaineres: Ingūna Elere, Tatjana Raičiņeca. - [Rīga] : Arhitektūras veicināšanas fonds, 2009 
(Livonia Print). - 141 lpp. : il., ģīm. ; 30 cm. - (Process ; Nr. 2). - Teksts latviešu, angļu val. 
        Nr. 2. 
        Aut.: Viesturs Celmiņš, Zīle Dāvidsone, Arnis Dimiņš, Rihards Funts, Zaiga Gaile, Matīss Groskaufmanis, 
Egija Inzule, Ilze Jankovska, Anda Kļaviņa, Reinis Liepiņš, Mārīte Mastiņa, Santa Meikulāne, Una Meistere, Miks 
Mitrēvics, Evelīna Ozola, Rolands Pēterkops, Mārtiņš Pīlēns, Vents Vīnbergs, Ieva Zībārte. 
        ISBN 9789984399027. 
        Arhitekti - Latvija - Intervijas. Arhitektūra - Latvija - Projekti un plāni.  
 
 
Lejnieks, Jānis, 1951-.  Marta Staņa. Vienkārši, ar vērienu / Jānis Lejnieks. - [Rīga] : Rīgas pilsētas arhitekta 
birojs ; Neputns, 2013 (Jelgavas tipogrāfija). - 118, [1] lpp. : il., plāni ; 23 cm. - Teksts latviešu valodā, 
kopsavilkums angļu un krievu valodā. - Personu rādītājs: 115.-[119]. lpp. 
        ISBN 9789984807997. 
        Arhitekti - Latvija - Biogrāfijas. Arhitektūra - Latvija - 20 gs. 
 



 

3 

Padomju okupācijas upuru piemiņas memoriāls = The Memorial to the Victims of Soviet Occupation / Helēnas 
Demakovas uzruna ; Jāņa Birka uzruna, priekšv. aut. Gundega Cēbere. - Rīga : Latvijas Republikas Kultūras 
ministrija, 2008. - 199 lpp. : krās. il. ; 14x29 cm. 
        Arhitektūra. Memoriāli. Muzeji. 
 
Rīgas pilsētas arhitekts Reinholds Šmēlings, 1840-1917 / Jānis Krastiņš ; redakcija: Zanda Redberga ; 
fotogrāfijas: Jānis Krastiņš, Andris Tone, Aivars Siliņš, Aigars Altenbergs. - Rīga : Asketic ; Valters un Rapa, 2010. 
- 31,[2] lpp. : il., ģīm., plāni. 
        Arhitekti - Latvija - Rīga. Arhitektūra, dzīvojamo ēku. 
 
Rīga - a future cosmopolis of modern architecture / Riga City Development Departament. - Riga : Riga City 
Development Departament ; Riga City Arhitects'[sic] Office, [2006]. - [91] lpp. : krās. il., plāni ; 21 x 21 cm. 
        Arhitektūra - Latvija - 21 gs - Rīga. Pilsētas plānošana - Latvija - Rīga.  
        Rīga (Latvija).  
  
 

***** 

Amatnieku pasāža Rīgas centrā : [par Rīgas Tehniskās universitātes Arhitektūras un pilsētplānošanas fakultātes 
arhitektūras studiju progr. absolventes Karīnas Šumilo diplomprojektu "Amatnieku pasāža Rīgas centra 
kvartāla struktūrā"]  Latvijas Architektūra, Nr.111 (2014, febr./marts), 104.-105.lpp. : ģīm. ISSN 1407-4923. 
 
Asaris, Gunārs, 1934-  Gunārs Asaris : [saruna ar bijušo Rīgas pilsētas galveno arhitektu (1971.-1998.g.), 
arhitektūras zinātņu Dr., Latvijas Zinātņu akadēmijas goda locekli : sakarā ar projektu "Pētījums "Latvijas 
arhitektūras mantojums 20.gadsimta otrajā pusē""] / Gunārs Asaris ; pierakst. Sandra Treija, Velta Holcmane.  
Latvijas Architektūra, Nr.114 (2014, aug./sept.), 118.-[121.]lpp. : ģīm. ISSN 1407-4923. 
 
Birkerts, Svens, 1951-  Laiks, ģimene, nāve : [par dzeju, literāro darbību, attieksmi pret tēva, arhitekta Gunāra 
Birkerta darbiem : saruna ar latviešu izcelsmes amerikāņu literatūras pētnieku, publicistu, literārā žurn. "AGNI" 
galveno red., Beningtonas koledžas (ASV) pasniedzēju] / Svens Birkerts ; pierakst., ievada aut. Ieva Lešinska.  
Rīgas Laiks, Nr.8 (2015, aug.), [56.-63.]lpp. : ģīm. ISSN 1407-1622. 
Kalvāne, Dace  Spīķeru kvartāls : [par Spīķeru kvartāla un Daugavmalas posma labiekārtojumu Rīgā (2010.-
2013.g., arhitekti Rolands Bruzgulis, Dace Kalvāne [u.c.], ainavu arhitektes Laura Birstiņa, Kristīne Svalbe)] / 
Dace Kalvāne..    Kopsav. angļu val.  Latvijas Architektūra, Nr.112 (2014, apr./maijs), 88.-91.lpp. ISSN 1407-
4923. 
 
Lejnieks, Jānis, 1951-  Katrai lielpilsētai ir sava Vestenda un Īstenda : [par Rīgas kluso centru] / Jānis Lejnieks..    
Kopsav. angļu val.  Latvijas Architektūra, Nr.119 (2015, jūn./jūl.), [1.]lpp. ISSN 1407-4923. 
  
Lejnieks, Jānis, 1951-  Rīga 1915 : [par Rīgas evakuāciju 1915.g. jūl. un arhitekta Nikolaja Jakovļeva 1912.gadā 
projektētā īres nama Daugavpils ielā 45 būvvvēsturi] / Jānis Lejnieks ; tekstā fragm. no raksta "Nabadzīgie 
iedzīvotāji, nebēdziet!" laikr. "Līdums" (1915.g. 10.jūl.).  Latvijas Architektūra, Nr.120 (2015, aug./sept.), 
124.lpp. : zīm. ISSN 1407-4923. 


